

Wiosna, ach to Ty!

Data publikacji: 21.03.2023 7:07

Od rana nastroje nieco lepsze, uśmiechy nieco szersze, a oddech nieco głębszy... Mamy bowiem pierwszy dzień wiosny, a to oznacza, że będzie cieplej, słoneczniej i bardziej kolorowo...

Tak wyglądało bocianie gniazdo 20 marca fot. Bocianie gniazdo w Ustroniu

POGODA MARZENIE

Wszystko budzi się do życia, wychodząc na spacer w weekend spotkaliśmy latolistka cytrynka - to jeden z motyli zwiastujących wiosnę. W mediach społecznościowych pokazała się cała gama uśmiechniętych, słonecznych zdjęć. Zatem wiosnę już czuć od przedwiośnia...

W najbliższych dniach wiosna powita nas ciepłem i piękną pogodą, jednak już w weekend prognozowane są opady deszczu.

CZEKAJĄ NA BOCIANY

Jednym ze zwiastunów wiosny w Polsce, są pełne bocianie gniazda. W Ustroniu już czekają na Beskidka i Czantorę. Choć gniazdo puste, społeczność zrzeszona przy obserwacji gniazda w Ustroniu jest pełna emocji. W społeczności Bociany-Ustroń, członkowie wspominają to, co działo się w gnieździe w poprzednich sezonach.

- Już nie długo ..możemy się spodziewać tych naszych kochanych, niech lecą i dolecą, czekamy na nich z niecierpliwością, ale będzie cudnie jak przylecą - zapowiada pani Ania.

Obserwacja gniazda w Ustroniu trwa już od dawna. Projekt „Bociany Integrują” był realizowany w latach 2007-2021. 28.02.2007 został uruchomiony przekaz z dźwiękiem. W ciągu 15 sezonów lęgowych w gnieździe w Ustroniu zostało zniesionych 66 jaj, wykluło się 45 piskląt, wychowało się 25 młodych bocianów. W roku 2021 podjęto próbę podrzucenia pisklaka do gniazda. Adopcja okazała się udana. Jak będzie w 2023 roku? Można już dziś obejrzeć. [TUTAJ](#)

A MOŻE NA WAGARY?

Pierwszy dzień wiosny od lat kojarzony jest z wagarowaniem... Jednak w obecnym czasie, kiedy w szkołach dominują elektroniczne dzienniki, jest to nieco utrudnione. - ***Raczej nie obserwujemy wyjścia na wagary, ale w tym dniu proponujemy nieco lżejszą formę edukacji. Trudno mówić o wagarach, jeśli rodzice od razu wiedzą o nieobecności dziecka, a każda godzina lekcyjna jest na wagę złota jeśli chodzi o przeładowanie materiału*** - słyszymy od jednej z nauczycielek cieszyńskich szkół...

KOD